平成 21 年 10 月 30 日

各  位
東京都港区新橋五丁目 8 番 11 号

イー・キャッシュ株式会社
代表取締役社長 玉木 栄三郎

（コード番号：3840 東証マザーズ）
問合せ先 取締役管理部長 浅海 隆明

電話番号 03-6402-5684（代）

 株式会社ロハス・インスティチュートの第三者割当増資引受（子会社化）に関するお知らせ

当社は、株式会社ロハス・インスティチュートが第三者割当増資により発行する株式を引受け、同

社を当社の子会社とすることといたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 第三者割当増資引受（子会社化）の目的
株式会社ロハス・インスティチュートは、LOHAS 商標権並びに LOHASCLUB 商標権の管理業

務を行うとともに、同社代表の小黒 一三氏を中核に、福岡 伸一氏（分子生物学者・青山学院大学

教授）をはじめとする環境分野における著名な方々が理事として名を列ね、環境分野におけるシン

クタンクとしての役割を担っております。特に、小黒 一三氏は、毎年環境省と共催して新宿御苑

にて開催する「ロハスデザイン大賞」などの環境分野の多くのプロジェクトに関与しております。

また、同氏が編集長を務める雑誌「ソトコト」（編集：株式会社トド・プレス、発行：株式会社木

楽舎）は同分野をリードする斬新な雑誌として定評があり、CO2 排出権付き定期購読をわが国に

おいて最初に始めております。また同氏は一般社団法人ロハスクラブの代表を務め、ロハス関連商

品やサービスの審査、承認及び認定等を行っております。
同社が有する各種権利や小黒氏の人脈を、当社が持つ技術や人材により事業化することで、当社

が推進する環境事業が著しく加速するものと判断しております。具体的には以下の事項を計画して

おります。

・小黒氏の人脈を活用した、サービス・商品の企画・販売
・環境関連メディアを活用した、関連商品の販売
・環境関連メディアを活用した、関連商品の販促サービス

以上により、同社の第三者割当増資を引受け、子会社化することといたしました。
尚、小黒 一三氏は引き続き代表を務め、今後も同社の経営に注力する予定です。

2. 株式会社ロハス・インスティチュートの概要

(1)名称 株式会社ロハス・インスティチュート
(2)所在地 東京都中央区築地七丁目 12 番 7 号
(3)代表者の役職・氏名 代表取締役 小黒 一三
(4)事業内容 商標権の管理、商品の販売、印刷業
(5)資本金 10 百万円
(6)設立年月日 平成 18 年 5 月 24 日
(7)大株主及び持株比率 小黒 一三         160 株(80.0%)

石原 啓資         20 株(10.0%)
宮嶋 淳                  20 株(10.0%)
資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあ

りません。
当社の社外取締役である宮嶋 淳は当該会社の株式を

10%保有しており、当社の主要株主である石原 啓資氏

は当該会社の株式を 10%保有しております。
人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。
当社の主要株主である石原 啓資氏は当該会社の取

締役を務めております。

(8)上場会社との関係

取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

取引関係はありません。
(9)当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態
（単位 千円） 平成 19 年 8 月期 平成 20 年 8 月期 平成 21 年 8 月期
純資産 8,701 7,374 5,686
総資産 11,275 7,537 5,827
1 株当たり純資産（円） 43,508.02 36,874.91 28,432.17
売上高 3,852 7,267 6,063
営業利益 △891 △1,273 △1,624
経常利益 △883 △1,253 △1,617
当期純利益 △954 △1,326 △1,688
1 株当たり当期純利益（円） △4,773.14 △6,633.11 △8,442.74
1 株当たり配当金 － － －

3. 取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況
 (1)異動前の所有株式数   0 株（議決権の数：0 個、所有割合：－%）

(2)取得株式数      201 株（議決権の数：201 個、所有割合：50.1%、取得価格：30,150 千円）
 (3)異動後の所有株式   201 株（議決権の数：201 個、所有割合：50.1%）
 ※取得価格につきましては、第三者機関により算定された企業価値（DCF 方式）から２割程度ディ

スカウントした価格としました。
※平成 21 年 9 月 3 日に公表した、9 月 24 日付で第三者割当により調達した資金の使途については、

公表したとおり、ロハスカーボン CO２研究所株式会社との資本・業務提携に充当しております。

（平成 21 年 9 月 25 日実行）
その他の資金使途についても公表したとおりです。従って本件に係る取得資金は全額自己資金を
充当します。

4. 日程
   取締役会決議  平成 21 年 10 月 30 日
   払込期日    平成 21 年 11 月 6 日（予定）

5. 今後の見通し

本件実行による当社の業績に与える影響につきましては現在精査中であり、影響が明らかになっ

た段階で速やかに開示いたします。

以  上